
NO HARM-loppis

NO HARM-loppis presenterar beprövade verktyg för 
patient- och klientsäkerhet. Välj ett verktyg, en idé 
eller en handlingsmodell som din organisation kan 
använda i patientsäkerhetsarbetet.

Loppisen är öppen för alla som har goda erfarenheter 
av patientsäkerhetsförfaranden och vill dela med 
sig av dem. Skicka tipsen till NO HARM-tidningens 
redaktion!

NO HARM-loppis
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På Coxa får och ska man ropa HEP!

Vem som helst i arbetslaget har rätt och skyldig-
het att säga HEP, om allt inte går enligt planerna. 
 Man kan säga HEP diskret till och med inför 
patienten till exempel vid oaktsamhet. Man kan 
också säga det rättframt och högt bland kollegor 
eller över yrkesgränserna, om det finns skäl till 
det.
 Man ska ropa HEP, om följande tankeföljd 
uppfylls i situationen:

Handlingsmodell för tidig identifiering 
av riskbruk av alkohol

I Päijänne-Tavastlands välfärdssamkommun 
används en handlingsmodell för tidig identifiering 
av riskbruk av alkohol. Modellen används 
på jouren, inom öppensjukvården, på specialist-  
vårdens polikliniker och vårdavdelningar, inom 
skol- och studerandehälsovården samt inom 
äldreservicen. Avsikten är att utvidga den även till 
bl.a. munhälsovården och socialtjänsterna. 
 Vid alla dessa enheter ställs frågor om patien-
tens eller klientens alkoholbruk. Om riskpoängen 
överskrids, får patienten eller klienten rådgivning 
och uppmanas förändra sin alkoholkonsumtion. 
Uppgifterna antecknas också strukturerat i pa-
tientdatasystemet.

Second victim-modellen

Med hjälp av modellen kan man stötta en profes-
sionell inom hälso- och sjukvården som har begått 
ett fel eller misstag så att personen kan återhämta 
sig från händelsen så fort som möjligt och bevara 
sin arbetsförmåga. 
 Modellen utgår från att även om allt arbete 
planeras så att inga fel ska uppstå, kan mänskliga 
faktorer eller konstaterade eller oupptäckta svag-

Instruktionsvideo om hur man 
förbereder sig för distansmottagning 

Utvecklingscentret har gjort en instruktionsvideo 
och en checklista för patienter och klienter som 
förbereder sig inför en distansmottagning. Båda 
finns på centrets webbplats. På samma sida kom-
mer vi senare att lägga ut också andra anvisning-
ar för patienter och klienter. 

Tidig identifiering av riskbruk av alkohol

Mer info: Maria Virkki, Päijänne-Tavastlands 

välfärdssamkommun, maria.virkki@phhyky.fi

• H (på finska HUOLESTUNUT; jag är orolig)
• E (på finska minua EPÄILYTTÄÄ / on EPÄ-
  VARMA olo; jag är tveksam eller osäker)
• P (på finska minä pelkään, että Potilasturval-
  lisuus vaarantuu; jag är rädd för att Patient-
  säkerheten äventyras)
HEP är inte anklagande, utan alla dessa observa-
tioner ges i jag-form.  

Mer info: Saara Ketola, Ledprotessjukhuset Coxa, 

saara.ketola@coxa.fi 

heter i systemet leda till ett oönskat resultat. Om en 
allvarlig skada uppstår, ska man först hjälpa offret 
och förhindra att skadan förvärras. Därefter ska 
man hjälpa den som har begått felet och stötta hen 
under hela processen. 

Mer info: Sally Leskinen, Egentliga Tavastlands 

sjukvårdsdistrikt, sally.leskinen@khshp.fi
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